
金　　額

平成１６年度

構成比
款 別

金　　額 構成比

資料　財政課

款 別
金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 構成比

％ ％

％ ％ ％ ％

構成比金　　額 構成比 金　　額

公 債 費 1,947,747 7.5 2,052,988 11.4

0.2 12,767 0.1 114,333 0.4

8.5 1,992,163 8.1 3,421,362

災 害 復 旧 費 - - 57,073

3.3

教 育 費 4,755,486 18.4 3,796,219 15.6 3,644,738 14.9 3,672,792 12.2

4.3 1,044,139 4.3 990,829消 防 費 1,029,848 4.0 1,032,786

1.5

土 木 費 3,433,725 13.3 3,348,027 13.8 3,349,824 13.7 2,859,020 9.5

1.9 507,539 2.1 448,926商 工 費 472,999 1.8 471,541

0.1

農 林 水 産 業 費 1,686,009 6.5 1,013,331 4.2 1,097,129 4.5 1,841,748 6.1

0.1 20,445 0.1 19,852労 働 費 24,315 0.1 25,170

19.5

衛 生 費 3,770,879 14.6 3,732,558 15.4 3,938,164 16.1 3,363,999 11.2

22.5 5,615,293 22.9 5,881,389民 生 費 5,096,741 19.7 5,472,590

0.9

総 務 費 3,311,762 12.8 2,960,792 12.2 2,975,643 12.2 7,183,667 23.9

1.3 293,373 1.2 286,933議 会 費 321,976 1.3 316,768

総 額 25,851,487 100.0 24,279,843 100.0

平成１３年度 平成１４年度 平成１５年度

100.0 24,491,217 100.0 30,084,850

％ ％

(単位：千円)

17-1　一般会計歳入歳出決算

(２)　歳　　出 (単位：千円)

構成比

3,465,800 13.8 7,726,400

金　　額

25.22,745,600 10.3 2,453,489 9.9

1,240,636 5.0 1,320,084 4.31,280,212 4.8 1,300,191 5.2

297,620 1.2 307,788 1.0435,712 1.6 342,412 1.4

514,406 2.1 1,518,181 4.933,430 0.1 762,376 3.1

22,950 0.1 19,790 0.130,452 0.1 21,300 0.1

62,987 0.3 35,731 0.176,328 0.3 63,569 0.3

780,956 3.1 1,239,082 4.01,220,744 4.6 614,813 2.5

1,524,898 6.1 1,647,490 5.41,477,227 5.5 1,271,133 5.1

817,421 3.3 867,948 2.8780,323 2.9 783,156 3.2

336,799 1.3 338,651 1.1388,171 1.5 379,502 1.5

15,512 0.1 14,734 0.115,225 0.1 14,465 0.1

6,314,309 25.2 5,815,994 19.06,100,554 22.9 6,811,124 27.4

294,312 1.2 264,444 0.9440,863 1.7 300,224 1.2

248,533 1.0 231,639 0.8240,830 0.9 208,254 0.8

0 0.0 12,469 0.00 0.0 0 0.0

834,948 2.7

40,246 0.2 41,196 0.2 39,341 0.2 34,312 0.1

664,351 2.7 748,244 3.0

1.5

33.9

0.9 80,112 0.3 56,476 0.2 51,495 0.2

1.2 320,588 1.3 470,872

7,982,216 31.8 7,888,577

100.0

25.7

平成１３年度 平成１４年度 平成１５年度 平成１６年度

100.0 25,084,004 100.0 30,655,251

諸 収 入

市 債

26,693,898 100.0

241,616

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

分 担 金 及 び 負 担 金

株式等譲渡所得割交付金

24,839,462

10,048,102 37.6 8,421,842

304,338 1.1 305,953

793,925 3.0

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

自動車取得税交付金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

17　財　　政

利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

総 額

市 税

地 方 譲 与 税

(１)　歳　　入

配 当 割 交 付 金

- 14,622 0.1- - - --



 17-2　特別会計歳入歳出決算

資料　財政課

5,189,840

国 民 宿 舎 事 業 202,051 197,716 288,016 -

病 院 事 業 5,352,457 5,294,867 5,157,570

9,153,394

水 道 事 業 4,185,492 4,743,400 5,032,466 3,963,554

総 額 9,740,000

8,151,212

10,235,983 10,478,052

(２)  支　　出 (単位：千円)

事　　　　業　　　　別 平成１３年度 平成１４年度 平成１５年度 平成１６年度

7,422,089 6,963,956

3,117,983 3,245,174 3,482,792 3,859,899

7,944,136 7,881,860

-

2,610,676 2,578,653 2,740,726 2,379,656

11,210

21,154,263 21,144,329 21,614,510 21,256,014

7,174,685 7,068,626 7,601,729 7,779,470

286,163

184,560 193,243 -

4,184,907 3,419,788

4,731,424

資料　財政課

平成１６年度

7,644,482

国 民 宿 舎 事 業 193,794

病 院 事 業

4,382,591水 道 事 業 3,800,411

総 額

5,082,227 5,042,169 4,909,757

9,076,432 9,609,320 9,287,907

事　　　　業　　　　別 平成１３年度 平成１４年度 平成１５年度

(１)  収　　入 (単位：千円)

17-3　公営企業決算

介 護 保 険 事 業 3,009,065 3,214,759 3,431,078 3,835,396

7,325,204 6,952,956老 人 保 健 医 療 事 業 7,730,314

下 水 道 事 業

17,061 11,210 -交 通 災 害 共 済 事 業 20,620

2,575,478 2,547,634 2,673,002 2,355,294

臨海地域土地造成事業

6,900,602 7,449,426 7,365,439国 民 健 康 保 険 事 業 7,074,156

279,811 348,359 355,962 273,032

20,782,117総 額 20,689,444 20,672,897 21,245,882

平成１６年度事　　　　業　　　　別 平成１３年度 平成１４年度 平成１５年度

(単位：千円)(１)  歳    入

(２)  歳    出 (単位：千円)

352,955 355,964 273,033

20,620 17,061

平成１６年度

介 護 保 険 事 業

総 額

国 民 健 康 保 険 事 業

臨海地域土地造成事業

交 通 災 害 共 済 事 業

下 水 道 事 業

老 人 保 健 医 療 事 業

事　　　　業　　　　別 平成１３年度 平成１４年度 平成１５年度



  17-4　一般会計における性質別決算

23,218,200

17-5　市　税　決　算　額

資料　財政課

資料　税務課

入 湯 税 21,563,550 22,172,850 22,784,250

114,346,300 118,098,049

市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

3,129,060,7124,988,127,882

3,857,962,552

107,415,319 110,191,100

2,972,017,725

3,852,030,380 3,682,708,899 3,743,831,384

3,382,254,067

7,982,216,359

(単位：円)

性　　質　　別 平成１３年度 平成１４年度 平成１５年度 平成１6年度

6,987,450

7,888,577,878

市 た ば こ 税 525,878,217 508,670,841 515,970,193 523,885,602

総 額 10,048,102,100 8,421,842,214

(単位：千円)

191,600

都 市 計 画 税 542,885,180 540,867,076 510,358,555 507,335,318

特 別 土 地 保 有 税 4,269,400 5,655,900

補 助 費 等

普 通 建 設 事 業 費

総 額

人 件 費

物 件 費

423,732

貸 付 金

繰 出 金

災 害 復 旧 事 業 費

公 債 費

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金

維 持 補 修 費

扶 助 費 2,464,224

25,851,487 100.0 24,279,843

7,947,475 30.8 7,887,978

平成１５年度 平成１６年度

100.0 24,491,217 100.0 30,084,850

％

金　　額

7,674,729 31.3 7,760,898

100.0

25.8

3,072,589 11.9 3,027,324 12.5 2,995,719 12.2 3,101,268 10.3

32.5

1.6 357,604 1.5 382,565 1.6 366,897 1.2

9.5 2,705,591 11.1 3,020,188 12.3 3,120,875 10.4

1,846,538 7.2 1,922,302 7.9 1,887,648 7.7 1,691,137 5.6

4,577,430 17.7 2,375,477 9.8 2,793,823 11.4 6,690,126 22.2

- - 57,797 0.2 13,118 0.1 117,477 0.4

1,947,557 7.5 2,052,825 8.4 1,992,019 8.1 3,421,306 11.4

90,072 0.3 137,931 0.6 12,417 0.1 49,637 0.2

170,797 0.7 382,007 1.6 392,849 1.6 389,293 1.3

334,000 1.3 339,000 1.4 339,000 1.4 627,000 2.1

2,977,073 11.5 3,034,007 12.5 2,987,142 12.2 2,748,936 9.1

構成比構成比 金　　額 構成比

％ ％ ％

性　　質　　別
金　　額 構成比 金　　額

平成１３年度 平成１４年度



 17-6　市民の市税負担状況

資料　税務課注)　人口及び世帯数は各年度末現在数である。

(単位：円)

そ の 他

平成１５年度

平成１６年度

総 額

市 民 税

固 定 資 産 税

総 額

市 民 税

固 定 資 産 税

そ の 他

1,172,728,769 15,384 43,309

3,743,831,384 49,112 138,261 27,078世帯

2,972,017,725 38,988 109,758 76,230人

7,888,577,878 103,484 291,328

1,170,446,748 15,181 43,374

3,682,708,899 47,766 136,472 26,985世帯

3,129,060,712 40,585 115,956 77,099人

7,982,216,359 103,532 295,802

1,187,557,767 15,245 44,126

3,852,030,380 49,450 143,129 26,913世帯

3,382,254,067 43,419 125,673 77,898人

8,421,842,214 108,114 312,928

1,202,011,666 15,263 44,670

3,857,962,552 48,987 143,370 26,909世帯

4,988,127,882 63,338 185,370 78,754人

10,048,102,100 127,588 373,410

収　納　済　額 １人当たり負担額 １世帯当たり負担額 人口及び世帯数

市 民 税

固 定 資 産 税

そ の 他

固 定 資 産 税

そ の 他

総 額

平成１４年度

年 度 ・ 税 目

総 額

平成１３年度 市 民 税



 17-7　一般会計における款別予算額の推移(当初予算)

0.0

株式等譲渡所得割交付金 - - - - 300 0 100 0.0

- 2,000 0 10,800配 当 割 交 付 金 - - -

7.4

構成比
款　　　　　　　別

7.4 3,389,003 10.9 2,167,403

金　　額 構成比 構成比金　　額 構成比 金　　額 金　　額

平 成 １ ７ 年 度

資料　財政課

款　　　　　　　別
金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 構成比

％ ％

％ ％ ％ ％

公 債 費

60,000 0.2 60,000

2,343,471 9.1 2,045,969

予 備 費 0.20.2 60,000 0.2 60,000

4.2

教 育 費 3,973,862 15.4 3,833,381 13.9 4,102,114 13.2 3,838,289 13.0

3.9 996,941 3.2 1,237,365消 防 費 1,063,097 4.1 1,063,657

1.4

土 木 費 3,650,849 14.2 3,559,816 13.0 3,261,649 10.5 2,841,636 9.7

1.7 426,783 1.4 423,014商 工 費 473,622 1.8 454,016

0.1

農 林 水 産 業 費 1,145,881 4.4 1,599,741 5.8 1,005,166 3.2 948,985 3.2

0.1 20,372 0.1 19,194労 働 費 25,657 0.1 25,594

21.0

衛 生 費 4,024,240 15.6 4,285,612 15.6 4,494,139 14.4 4,701,367 16.0

20.9 5,968,830 19.1 6,162,273民 生 費 5,511,255 21.4 5,739,886

1.0

総 務 費 3,202,852 12.4 4,521,492 16.4 7,137,880 22.9 6,717,602 22.8

1.1 297,123 0.9 287,872議 会 費 325,214 1.3 307,836

総 額 25,800,000 100.0 27,497,000 100.0

平 成 １ ４ 年 度 平 成 １ ５ 年 度 平 成 １ ６ 年 度

100.0 31,160,000 100.0 29,405,000

％ ％

(１)　歳　　　入 (単位：千円)

(２)　歳　　　出 (単位：千円)

構成比

7,984,300 25.6 7,150,700

金　　額

24.32,920,200 11.3 4,400,300 16.0

1,310,472 4.2 1,294,213 4.41,247,485 4.5 1,234,904 4.5

100,000 0.3 100,000 0.4100,000 0.4 100,000 0.4

1,907,229 6.1 1,344,735 4.61,024,538 4.0 1,154,168 4.2

11,537 0.0 666 0.015,677 0.1 15,932 0.1

37,425 0.1 36,601 0.178,148 0.3 63,465 0.2

686,390 2.2 759,338 2.6654,764 2.4 1,236,547 4.5

1,604,841 5.2 1,421,269 4.81,229,764 4.8 1,474,400 5.4

910,956 2.9 981,826 3.3781,333 2.8 842,569 3.0

387,550 1.3 378,652 1.3448,991 1.6 400,615 1.5

15,000 0.1 15,000 0.114,000 0.1 14,000 0.1

6,300,000 20.2 6,006,000 20.46,500,000 25.2 6,600,000 24.0

288,000 0.9 363,200 1.2214,000 0.8 200,000 0.7

240,000 0.8 236,400 0.8240,000 0.9 210,000 0.7

- - - -100 0.0 100 0.0

40,000 0.1 35,724 0.136,000 0.1 40,000 0.1

744,000 2.4 749,000 2.6760,000 3.0 760,000 2.8

53,000 0.2 27,990 0.1

30.5

0.4 65,000 0.2

423,000 1.4 610,786 2.1290,000 1.1 300,000 1.1

8,114,000 26.0 7,882,000

100.0

26.8

平 成 １ ４ 年 度 平 成 １ ５ 年 度 平 成 １ ６ 年 度 平 成 １ ７ 年 度

100.0 31,160,000 100.0 29,405,000

諸 収 入

市 債

25,800,000 100.0

97,000

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

分 担 金 及 び 負 担 金

27,497,000

9,148,000 35.5 8,385,000

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

特別地方消費税交付金

使 用 料 及 び 手 数 料

総 額

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金



 17-8　一般会計における性質別予算額の推移(当初予算)

構成比
性 質 別

構成比 金　　額 構成比 金　　額金　　額 構成比 金　　額

0.2

％ ％ ％ ％

0.3

1.5

1.2

10.0

10.5

5.7

24.4

7.4

100.0

26.6

11.1

1.1

10.9

0.1

1.6

1.11.2

11.1

0.2

100.0

25.8

10.8

1.2

9.8

5.5

23.018.2

7.4

0.0

1.2

12.0

1.5

11.0

7.0

10.6

9.1

0.0

1.6

1,690,072

3,081,718

29,405,000

7,829,565

3,268,530

320,546

447,077

82,328

2,167,403

7,179,685

339,000

3,133,246

60,000 60,000

2,940,076

338,000

10.0

0.2

7,163,612

3,387,216

23,116

501,788

3,354,492

391,753

3,046,634

1,709,6511,926,116

3,017,812

27,497,000

8,022,886

3,287,858

400,878

345,354

1,454

2,045,824

4,999,944

339,000

3,359,802

60,000 60,000

3,049,87413.0

0.2

339,0001.3

2,741,839

2,343,307

10,177

405,003

13.2

430,420

2,638,356

1,939,920

1.7

10.2

7.5

物 件 費

25,800,000

8,137,937

3,394,239

総 額

(単位：千円)

資料　財政課

予 備 費

繰 出 金

貸 付 金

投資及び出資金

積 立 金

普通建設事業費

人 件 費

平成１７年度

31,160,000

8,049,492

平成１４年度 平成１５年度 平成１６年度

100.0

31.6

100.0

29.2

扶 助 費

公 債 費

補 助 費 等

維 持 補 修 費


